- 1 -

令和３年第１１回公安委員会会議録

自午後 １時３０分
日 時 ４月８日（木曜日） 場 所 公安委員会室

至午後 ４時００分

公安委員 小野委員長 下山委員 原委員 山本委員 高木委員
会 議

本部長 警務部長 生活安全部長 刑事部長
出席者 警察職員

交通部長 警備部長 情報通信部長 首席監察官

第１ 聴聞等についての決裁
運転免許課長から、聴聞６件、意見の聴取８件について説明があり、決裁が行われ

た。

第２ 定例会議
１ 定期人事異動に関する職員アンケートの実施について
(1) 目的

春の定期人事異動後に職員アンケートを実施し、定期人事異動等に関する意見
・要望・不満等を把握し、その原因や改善策を検討して組織に反映させることを
目的として実施するもの。

(2) 対象者
警部級又は同相当職以下の警察職員
（会計年度任用職員、臨時的任用職員、他機関出向者・派遣者、アンケート実
施期間中における休職・休業者及び長期入校者を除く。）

(3) 実施要領
ア 実施時期

令和３年４月中
イ 実施方法

統合ＯＡシステム内にアンケートツールを構築し、無記名で実施する。
(4) アンケート結果の取扱い

総務課においてアンケート結果を取りまとめ、全職員に通知するとともに、警
務課へフィードバックする。

【委員からの質問等】
委員から、「アンケート結果から得られたものによって、人事異動や組織運営に

反映させ、変更点を職員に示すのか」旨の発言があり、警察側から、「人事異動に
対する職員の考え方の全体像を把握した上で、人事異動の基本方針というものを策
定し、職員に示したいと考えている」旨の説明があった。

２ 熊本県警察広報誌「熊本のまもり（子供用）」の配布について
(1) 配布対象者

熊本県内の新小学３年生（小学校３３８校）
（単位：人）

熊 本 県 内

小 学 生 総 数 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

令和２年度 96,934 15,818 15,851 16,204 16,401 16,296 16,364

学年別児童数

- 2 -

(2) 配布目的
小学３年時の社会の授業（小単元「事故や事件からくらしを守る」）の中で、

警察や消防等の活動を学ぶ授業があるため、資料としての活用と、警察への理解
・興味を深めてもらうことを目的に配布するもの

小学校３年生の社会の授業 年間指導計画（※令和３年度の授業単元）

(3) 配布部数
約１万８，０００部

(4) 配布時期
令和３年６月頃

【委員からの質問等】
委員から、「子供のあこがれの職業のアンケート結果が出ていて、警察官が小学

校１年生男子の１位となっていた。学校で学ぶことはすごく大きいと思うので、子
供の成長に合わせて工夫していただきたい」旨の発言があった。

３ 第３６回危険業務従事者叙勲の受章者の決定について
首席監察官から報告が行われた。

４ 災害対応訓練の実施について
(1) 訓練の目的

熊本地震から５年を迎え、有事即応体制を確立し、災害対処能力の向上を図る
とともに、当時の教訓を伝承することを目的とする。

(2) 訓練実施要領
ア 日時
(ｱ) 非常招集訓練【第１部】

令和３年４月１６日（金）午前５時３０分から訓練終了まで
(ｲ) 救出救助訓練【第２部】

同日午前６時３０分から訓練終了まで
※ 小雨決行

イ 場所
機動隊敷地内

ウ 参加部隊（約４０人）
警備部機動隊及び情報通信部機動警察通信隊

エ 内容
(ｱ) 非常招集訓練【第１部】

令和３年４月１６日午前５時３０分、熊本地方を震源地とするＭ７．３（震
度７）の地震が発生し、熊本市内を中心に倒壊家屋等の甚大な被害が発生し
たことから第二部参加部隊員に対する非常招集を実施する。

(ｲ) 救出救助訓練【第２部】
○ ２階建てアパート屋上に被災者が取り残された現場（機動隊庁舎）
○ 倒壊家屋内の閉所に被災者が取り残された現場（大型車庫内）
における救出救助訓練を実施するとともに、同訓練の映像伝送も行う。

(3) 参考事項
広報予定あり

時限

1

7

6

1

火事からくらしを守る

事故や事件からくらしを守る

いかす（全体）

くらしを守る

・時限数 １５時限

・授業 ２～３学期

単 元 名 小 単 元 名

導入（オリエンテーション）

- 3 -

【委員からの質問等】
委員から、「非常時を想定した訓練は、常日頃からの意識付けになる。地震の

ことを忘れないためにも、訓練を多くのメディアに取り上げてもらいたい」旨の
発言があった。

第３ 報告・決裁等
１ 菊池自動車学校に対する牽引免許の指定についての決裁

運転免許課長から説明があり、決裁が行われた。
２ 犯罪被害者等給付金の支給裁定についての決裁

広報県民課長から説明があり、決裁が行われた。
３ 福岡県警及び鹿児島県警に対する警察職員の援助要求についての決裁

警備第二課長から説明があり、決裁が行われた。
４ 令和３年第１０回公安委員会会議録の決裁

公安委員会事務室から説明があり、決裁が行われた。
５ 条例に基づく宣誓書の署名廃止についての報告

公安委員会事務室から報告が行われた。